Página 1 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 277/2021

REFERENTE AO EDITAL Nº 226/2021
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2021/II

RESULTADO DOS RECURSOS E

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições,
torna público o Resultado dos Recursos e Resultado Final do Processo Seletivo, referente ao Edital
nº 226/2021, que rege o Processo Seletivo para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do
Instituto Federal Farroupilha – 2021/II.

1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA –
CAMPUS ALEGRETE

1.1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não foram apresentados recursos.

1.2. RESULTADO FINAL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1810 ALISSANDRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS APROVADO

1849 ALTAMIR PEREIRA DE MOURA APROVADO

1862 AMANDA AREBALO SCHEIN APROVADO

1878 BRUNO SANTANA DO PRADO APROVADO

1868 CLEIDE MACHADO PACHECO APROVADO

1808 CLOVIS CRUZ DE SOUSA APROVADO

1827 DANIELLI DUÓ APROVADO

1824 ELEDINÉIA DIANDRA VIEIRA KLEIN APROVADO

Página 2 de 7

1873 EVELINE SUZIELE ANCINA ALMIRÃO APROVADO

1874 FABIANE DE FÁTIMA SEVERO SANTANA APROVADO

1914 FÁBIO LUÍS DE DAVID 4º SUPLENTE

1894 FLÁVIA VIEIRA DA SILVA 3º SUPLENTE

1885
GERALDO MOACIR DOS SANTOS DE
OLIVEIRA APROVADO

1905 HELENA FLORIANO BLOSS APROVADO

1889 IAURI MACEDO BARROS APROVADO

1857 JENIFFER MERENOCK VAZ APROVADO

1884 JOSIANE DOS SANTOS APROVADO

1907 JUSSIARA RODRIGUES CAMINHA APROVADO

1864 LEONARDO ALVES VARGAS APROVADO

1823 LUCIANA GUEDES ALMEIDA APROVADO

1880
LUÍSA DINELE MONTANHA MARQUES
GALARÇA APROVADO

1932 MAGNA SABRINA MANGELOS D'AVILA 2º SUPLENTE

1942 MARIA EDUARDA CARVALHO DOS SANTOS APROVADO

1843 MARTA CRISTINA NUNES FERNANDES 5º SUPLENTE

1804 MATHEUS MACHADO PINTO 1º SUPLENTE

1917 MIKAELI PAVÃO DE CASTRO APROVADO

1838 MOACIR SILVESTRE MANN APROVADO

1839 PABLO AUGUSTO DE MELO MORAL APROVADO

1828 ROTHIERI SERRES LUIZ APROVADO

1872 RUBIA MILENA CARVALHO MORAL APROVADO

1836 SIRLEI DUTRA SOARES APROVADO

1921 TAIZ VIEIRA DE OLIVEIRA APROVADO

1869 TIAGO LIMA DE LIMA APROVADO

1819 TUANI BONDIMANN BERTOLDO APROVADO

1941 VANESSA BILHER DA ROSA APROVADO

Página 3 de 7

2. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E AGROECOLOGIA –
CAMPUS JAGUARI

2.1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não foram apresentados recursos.

2.2. RESULTADO FINAL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1877 ALANA MINUZZI PIAZER APROVADO

1821 ALINE DE CARVALHO SILVA APROVADO

1893 CAROLINE DE OLIVEIRA PILAR APROVADO

1816 CLARISSA DE SOUZA GUERRA APROVADO

1803 DANIELA CAMILA FROEHLICH APROVADO

1903 DENISE MARCHIONI GUERCHE APROVADO

1939 EDNEIDE CONCEIÇÃO DOS SANTOS APROVADO

1866 GABRIELA VIERO GARCIA APROVADO

1856 JANISSE VIERO APROVADO

1860 JOÃO LUIZ GONÇALVES DO NASCIMENTO APROVADO

1902 JOÃO MARCOS BOTON CONSENTINO APROVADO

1807 JOSÉ GUSTAVO DA SILVA MELO APROVADO

1892 JUSSIARA RODRIGUES CAMINHA APROVADO

1830 KÁSSIA SILVEIRA CRIVELLARO APROVADO

1928 LISEIDA GABRIEL ALVES APROVADO

1859 MAURICIO KASPER APROVADO

1846 NICELIA MONTEIRO MENDES APROVADO

1834 PATRICIA MEDIANEIRA VIEIRA MARTINS APROVADO

1855 PAULINE VIELMO MIRANDA APROVADO

1923 ROSANE DE FATIMA MACHADO PINTO APROVADO

1940 SABRINA HOFFMANN DOS SANTOS APROVADO

1831 VANESSA DOS SANTOS APROVADO

Página 4 de 7

3. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E NEGÓCIOS – CAMPUS SANTA
ROSA

3.1. RESULTADO DOS RECURSOS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1800 LEONARDO DREWS INDEFERIDO

3.2. RESULTADO FINAL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1912 ALESSANDRA FÁTIMA PERKOSKI APROVADO

1801 ALEXANDRE KUHN SOARES APROVADO

1852 ALISON MALHEIROS RAMOS APROVADO

1817 ANA LAURA PEREIRA PORTELA 20º SUPLENTE

1844 ANDERSON COMIN DOS SANTOS APROVADO

1876 AUGUSTO RAFAEL ARTUS PINTO APROVADO

1840 BETINA DÜFENTHÄLER APROVADO

1899 BRUNA ESTER GRUMICKER PEREIRA APROVADO

1841 EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 2º SUPLENTE

1833 ELOI BEDENDO JUNIOR APROVADO

1886 EMERSON PETTORINI 9º SUPLENTE

1799 ENIMAR JUNIOR SOARES MARQUES 16º SUPLENTE

1826 GABRIEL FELIPPINI APROVADO

1832 GESIEL CARVALHO DA CRUZ 1º SUPLENTE
(cota para Negros)

1848 GIAN CARLOS LUNARDI APROVADO

1865 GICELI LUCIANE HILLESHEIM APROVADO

1933 GRACIELA BERNARDY APROVADO

1850 GRACIELA ESTER GERHARDT 1º SUPLENTE
(cota para PcD)

1875 GUILHERME JACOBS 15º SUPLENTE

1922 GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA SILVA 3º SUPLENTE

Página 5 de 7

191 IARA KARINE DA SILVA 7º SUPLENTE

1847 JÉSSICA CORRALES DA SILVA BRANDLI APROVADO

1887 JONATHAN DALLA ROSA MELO APROVADO

1926 JOSÉ DINARTE DE CASTRO SILVEIRA 11º SUPLENTE

1813 JOSEMARIO FERREIRA RAMOS 1º SUPLENTE

1929 JOSIELI MACIEL DA SILVA APROVADO

1891 KELLY FERNANDA BATISTA GUIMARAES 4º SUPLENTE

1800 LEONARDO DREWS 6º SUPLENTE

1924 LUCIANO ALEXANDRINO DOS SANTOS
JUNIOR

APROVADO

1814 LUÍSA RAQUEL BLOCH 10º SUPLENTE

1900 LUIZ ARIEL DE OLIVEIRA TIBOLA APROVADO

1919 MAIARA VARGAS DA SILVA APROVADO

1879 MARCIELI PREISCHARDT DO PRADO BREIS 12º SUPLENTE

1853 MARCOS VICENTE HART APROVADO

1842 MARILEI PEDROSO DE BASTOS 5º SUPLENTE

1883 NATALYA MARJANA GOELZER APROVADO

1925 NERIANE PINTO DA CONCEIÇÃO APROVADO

1812 PATRÍCIA JESUS DE MELO 14º SUPLENTE

1938 RAFAEL EDUARDO DE SOUZA APROVADO

1910 RAFAEL INÁCIO CAPELLETTI APROVADO

1920 ROBERTO CARLOS DALONGARO APROVADO

1936 ROBSON ALMEIDA GIRARDON 19º SUPLENTE

1882 SILVIO TACARA 18º SUPLENTE

1897 SIMONE EMILIA POTRICH ZIMMERMANN 8º SUPLENTE

1851 TANIA LAÍSA DAL PAI 13º SUPLENTE

1822 TARCISIO PATIAS FILHO APROVADO

1825 WYLHAN JUNIOR TORRES 17º SUPLENTE

Página 6 de 7

4. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA, DE
MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS – CAMPUS SÃO BORJA

4.1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não foram apresentados recursos.

4.2. RESULTADO FINAL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1945 ADEMIR ANANIAS MEDEIROS APROVADO

1943 ALANA PEREIRA GIMENEZ APROVADO

1867 ANDRIELLI DA SILVA FONTOURA APROVADO

1881 ANELISE SANTOS DA SILVA APROVADO

1911 ANNE SUÉLY PINTO SAVALL APROVADO

1895 CATIELI VELASQUE DAL OSTO SCHULTZ APROVADO

1947 CEZAR AUGUSTO ARAUJO GIRELI APROVADO

1871 EDMARA BUENO DOS SANTOS APROVADO

1927 ELAINE DA SILVEIRA MOURA APROVADO

1944 ELIANE AIMI RIGON APROVADO

1949 GUSTAVO MEDEIROS DA SILVA APROVADO

1906 HELENA FLORIANO BLOSS APROVADO

1890 JANAÍLE CRUZ DA SILVA APROVADO

1818 JEYCE SILVA DO NASCIMENTO APROVADO

1863 LILIANE MARTINS CABELEIRA VALENTE APROVADO

1845 MARIA JOSELAINE SOARES MARTINS APROVADO

1837 MATHEUS JARDIM GRACES APROVADO

1806 NATIELE DORNELLES FONTOURA APROVADO

1935
REBEKA MOREIRA MONTEIRO DO
NASCIMENTO APROVADO

1951 RENAN MIRANDA MIOTTI APROVADO

1930 SAMARA CAROLINE DE OLIVEIRA BRAIANE APROVADO

1870 TAIANE DA SILVA NASCIMENTO APROVADO

Página 7 de 7

1829 TAILISE BARBOSA SALDANHA APROVADO

1835 TUANI BONDIMANN BERTOLDO APROVADO

Santa Maria, 30 de julho de 2021.

DIEGO ZENI
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Substituto

Port. nº 042/2016